
   39/2008                                                                                                                  http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                   strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                        PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 39  ü 27. ŘÍJNA 2008  

Něco takového finanční trhy nepamatu-
jí. Finanční krize již přinesla hodně překvapi-
vých zvratů. Ale to, co jsme koncem minulého 
týdne mohli vidět na devizových trzích, vyrazi-
lo dech všem. Devizové trhy pohltil chaos. 

Dolar k euru posílil o 5 centů a v pátek 
odpoledne se obchodoval za 1,250 USD/EUR. 
Tak silný byl naposledy před dvěma roky. Za-
tímco od března do srpna se pohyboval v roz-
mezí 3 centů, za poslední tři měsíce posílil již o 
více než 30 centů. Fakt, že dolar ve druhé polo-
vině roku výrazně posílí, jsme dlouho-
době prognózovali, nicméně toto je 
trochu moc. V pozadí je úvaha: spad-
ne-li svět do recese, USA z ní budou 
nejdříve venku. A proč právě v pátek 
dosáhl přesun kapitálu do dolarů tako-
vé míry? Protože panika spojená s krizí 
se neuklidňuje, ale stále ještě graduje a 
v pátek dosáhla (prozatím) vrcholu. 
Logika říká, že dolar prostě nemá kam 
dál posílit a nutně musí zkorigovat. 
Jenže to si můžeme říkat již týden. Racionalita 
jde stranou. Zatím to vypadá, že dokud bude 
panika narůstat, bude i dolar posilovat.  

Dolar však stojí až na 2. příčce na stup-
ni vítězů. Absolutním vítězem je japonský jen. 
Dolar sice sílí vůči drtivé většině měn světa,  
k jenu se ale propadá na 13leté dno. Japonci 
totiž v uplynulých letech namísto investování 
doma v extrémně nízko úročeném jenu investo-
vali v zahraničí a nyní peníze stahují domů, 
čímž měnu posilují. Další investoři se k nim 
přidávají jen proto, aby se na vlně posilování 
jenu svezli. Ukazuje se tak znovu, že málo či 
naopak hodně úročené měny relativně k ostat-
ním jsou v dobách krizí zdrojem nestability i 
pro ostatní. To přesně předvedlo Maďarsko, 
které učinilo ze střední Evropy jedno z epicen-
ter turbulencí. Maďarský forint sklízí jedovatou 
setbu maďarské centrální banky, která v zoufa-
lém, ale naprosto špatně vykalkulovaném poku-

su zabránit oslabování forintu minulý týden 
prudce zvýšila své úrokové sazby. Každému s 
trochou citu pro trh muselo být jasné, že není 
doba na učebnicové poučky. Reakce investorů 
byla jediná možná: namísto aby lépe úročený 
forint začali nakupovat, začali se jej rychle 
zbavovat. Bylo totiž jasné, že zvýšením sazeb 
se ještě prohlubuje skrytá nerovnováha maďar-
ské ekonomiky v podobě zahraničního zadluže-
ní. Forint se tak propadl k euru na historické 
minimum a zřejmě se propadne dál.  

Maďarsko to však zavařilo i okolním 
zemím, jejichž devizové trhy se tím 
totálně destabilizovaly. Polský zlotý se 
propadl na 1,5leté dno a oslabení bude 
zřejmě pokračovat. Slovenská koruna 
pro jistotu nevěděla, kam se vrtnout. 
V jejím případě však již dna bylo zřej-
mě dosaženo. Česká koruna po prud-
kém propadu na 26,20 CZK/EUR 
v posledních dvou dnech posilovala. 
Domníváme se, že kolísavost koruny 

nadále zůstane enormní v řádech desítek haléřů 
za den, ale v průměru do konce roku ještě oslabí 
zpět k 26,00 CZK/EUR. 

Panika ovládající devizové trhy se 
zrcadlí i na trzích akciových. Akcie padají po 
celém světě. Propad nemá již naprosto nic spo-
lečného s fundamenty. Stojí za ním jediný mo-
tiv: zbavit se všeho, co nepřipomíná zlaté mince 
ve slamníku. Pražská burza je na tom hůř než 
většina světových burz. Jednak proto, že v mi-
nulých letech zaznamenávala nadprůměrné zis-
ky, jednak proto, že velkou váhu v indexu PX 
mají nejpostiženější developerské a finanční 
tituly. V pátek si tak připsala ztrátu 11,77 %, 
dnes dalších více než 8 %. Dno stále ještě nevi-
díme. Panika je příliš velká na to, aby se pokles 
akcií již zastavil. Čas nakupovat podhodnocené 
akcie tak podle našeho soudu ještě nenastal.  

M a r k é t a  Š i c h t a ř o v á ,                    
ř e d i t e l k a  s p o l e č n o s t i  N e x t  F i n a n c e  

KOMENTÁŘ 

EKONOMIKA 
Koruna zahájila silnější k euru, slabší k dolaru 

Česká měna dopoledne proti euru posílila na 24,80 Kč/EUR, kde stála před 11:00. Proti dolaru 
naopak oslabila na hranici 20 Kč/USD. Dolar dnes posílil k euru na své dvouleté maximum a obchodo-
val se na 1,24 USD/EUR. Vyplývá to z informací serveru Patria Online. 

ČSÚ: Důvěra v ekonomiku klesla o silných 5,9 bodu 
Důvěra v domácí ekonomiku v říjnu opět klesla. Souhrnný ukazatel důvěry je meziměsíčně nižší 

o 5,9 bodu, meziročně o 16 bodů. Důvěra spotřebitelů klesla o 12,6 bodu, u podnikatelů o 4,3 bodu.   

Základní údaje rozpočtu na rok 2009 
Vláda prosadila ve sněmovně schválení základních parametrů návrhu státního rozpočtu na rok 

2009. Stát má podle vlády hospodařit se schodkem přes 38 mld. Kč. O konečné podobě a osudu rozpočtu 
mají poslanci rozhodovat v prosinci po projednání jednotlivých kapitol ve svých výborech. 

Důchodové společnosti by měly spravovat tři fondy 
Důchodové společnosti, které by měly na základě připravovaného nového zákona o penzijním 

připojištění postupně nahradit současné penzijní fondy, by měly ze zákona spravovat nejméně tři různé 

Chaos na finančních trzích 

Ján Čarný je ředitelem 
DIRECT Pojišťovny  

Od 1. listopadu nastupuje na pozici 
generálního ředitele DIRECT 
Pojišťovny Ján Čarný (49). V této 
funkci vystřídá dosavadní generál-
ní ředitelku Zdenku Pelikánovou, 
která bude nadále působit v mezi-

národní skupině Intouch Insurance Group (jediný 
akcionář DIRECT Pojišťovny) jako konzultant-
ka. J. Čarný přichází ze společnosti MasterCard 
Europe, kde působil na pozici generálního ředite-
le pro ČR, Slovensko a Ukrajinu. 
Personální změny v top 
managementu MasterCard  

Od 1. listopadu bude rolí generál-
ního ředitele společnosti Master-
Card Europe pro ČR a Slovensko 
pověřený Pavel Javorský. Vystu-
doval elektrotechnologii na ČVUT 
FEL. V bankovním sektoru získal 

zkušenosti během 17 let svého působení na růz-
ných řídicích pozicích v bankách jako ČSOB, 
Komerční banka, ING Bank nebo VÚB. Ve spo-
lečnosti MasterCard Europe působí od roku 2005 
na pozici Senior Account Manager CR, kde zašti-
ťoval především aktivity společnosti v ČR.  
Arthur D. Little  
posiluje v regionu 
Ve společnosti Arthur D. Little v ČR došlo k ně-
kolika personálním změnám. Od září nastoupil 
do firmy odborník na automobilový průmysl 
Lukáš Mohelský, od října dva další odborníci v 
oblasti financí Trayan Trayanov a Tomáš Křížek.  
Noví senior  
manažeři v KPMG ČR  
Společnost KPMG ČR rozšiřuje svůj tým o nové 
senior manažery v oddělení auditu – Zbyňka 

LIDÉ 

V říjnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o… 
• prodloužené rekonvalescenci 
bank postižených krizí  
• nových platebních systémech 
• klesajícím zisku z retailu 
• zájemcích o koupi BCPP  
• dopadech krize na úvěrová 
portfolia bank v ČR 
•  schopnosti rychlé reakce bank 
•  motivaci a stabilizaci lidí 

Ukázkový výtisk zdarma a informace o předplatném 
získáte na tel. čísle 800 110 022  

nebo na http://bankovnictvi.ihned.cz. 
Časopis je také k dostání ve volném prodeji.  

Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny


  39/2008                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

účastnické fondy odstupňované podle míry rizika. Po jednání vlády to řekl ministr práce a sociálních 
věcí Petr Nečas. Ministři koncepci nového zákona o penzijním připojištění schválili. 

Singer: ČNB zváží roli tvůrce trhu dluhopisů 
ČNB je připravena zvážit roli tvůrce trhu, pokud zůstane dluhopisový trh zamrzlý, uvedl vicegu-

vernér Miroslav Singer. "Problém je, že se neobnovuje market-making, takže budeme muset zvážit, co 
můžeme dále udělat," řekl Singer s tím, že bankovní systém sice má dost likvidity, ale obchodníci nejsou 
ochotni otevírat pozice. "Pokud zjistíme, že trh není ochotný dělat market-making, tak to můžeme zorga-
nizovat sami, pokud bude nejhůř," dodal s tím, že doufá, že tento krok nebude ČNB muset udělat.  

Tůma: Peněžní trh se s dopady krize vyrovná  
ČNB by měla být schopna řešit přelévání dopadů globální finanční krize na český peněžní trh 

standardními operacemi, uvedl guvernér ČNB Zdeněk Tůma na konferenci The Market for Retail Finan-
cial Services: Development, Integration, and Economic Effects. Guvernér dále řekl, že český bankovní 
systém nemá žádné problémy a „jsou tu jen malé obavy o stránku solventnosti“ díky jejich malému 
vystavení riskantním investicím a v důsledku důkladné restrukturalizace sektoru v 90. letech. "Můžeme 
čelit nějaké vnější nákaze vycházející z plné koordinace po zvýšení garancí pro bankovní vklady, nebo  
z hlediska kredibility,"  řekl dále podle Reuters Tůma. ČNB však musí, podle slov jejího guvernéra, být 
schopná zvládat implikace na měnový trh přes své standardní měnové operace.  

Zamrazilová: České republice recese nehrozí 
Přes určité zpomalení ekonomického růstu nehrozí ČR recese ani stagnace, uvedla členka ban-

kovní rady a vrchní ředitelka ČNB Eva Zamrazilová v online rozhovoru na www.patria.cz. "Růst by měl 
v příštím roce zpomalit asi na polovinu hodnot z předešlých tří let, měl by se pohybovat těsně nad 3 %," 
odhadla s tím, že oživení růstu v ČR čeká v roce 2010, a to zhruba o procentní bod oproti roku 2009.  

SEPA mění platební služby v Evropě 
Jednotná platební zóna SEPA zásadně změní platební 
služby v celé Evropě. Shodli se na tom účastníci již  
V. konference věnované platebním službám – tentokrá-
te SEPA, kterou uspořádaly 22. října v Praze Česká 
bankovní asociace, Česká národní banka a Francouz-
sko-česká obchodní komora. Projekt SEPA (Single 
Euro Payments Area/Jednotná oblast pro platby v eu-
rech) je definován jako oblast, kde se všechny platební 
transakce chovají jako domácí. V rámci tohoto systému 

neexistují žádné rozdíly mezi domácími a mezinárodními platbami. V současné době je do projektu 
zapojeno 31 zemí Evropy sdružených v EPC (patří sem všech 27 zemí EU, dále Norsko, Island, Lichten-
štejnsko a Švýcarsko). EPC nyní nabízí nebo připravuje čtyři základní produkty – bezhotovostní převod, 
inkaso, hotovostní převod a transakce platební kartou. Na trhu je již využíván bezhotovostní p řevod (od 
ledna 2008). Od 1. listopadu 2009 se počítá s rozjezdem inkasa a zároveň vstoupí v platnost nová Směr-
nice o platebních službách. Úplný přechod všech účastnických zemí na produkty SEPA se reálně jeví  
v rozmezích let 2012–2016. „K 30. červnu 2008 podepsalo v oblasti SEPA bezhotovostních převodů 
přístupovou dohodu 4350 bank, z toho z ČR pět. Během června dosáhl denní průměr 185 000 zpracova-
ných transakcí. Banky ale u tohoto prvního fungujícího produktu prozatím využívají možnosti čtyřletého 
přechodného období,“ uvedla Jitka Pantůčková, předsedkyně Komise ČBA pro platební styk (zastupuje 
asociaci v EPC) a ředitelka pro provoz Komerční banky. Více na http://www.czech-ba.cz.  

Singer: Je čas snížit sazby 
Slabší koruna možná omezí potřebu snižování úrokových sazeb, řekl podle agentury Reuters 

viceguvernér ČNB Miroslav Singer. Přitom ještě předminulý týden řekl, že bankovní rada by na příštím 
měnovém zasedání 6. listopadu nemusela debatovat jen o snižování sazeb, ale i rozsahu takového kroku.  

Investorská soutěž: z 200 tisíc 10 milionů 
Do čela investorská soutěže X Trade Brokers se dostal český soutěžící ze Zlínského kraje.  

Z počátečních 200 tis. Kč dokázal od 1. do 17. října udělat téměř 10 mil. Kč. Hra vychází z autentických 
dat a ze skutečného vývoje na trzích. Vítězem soutěže se stane ten, kdo do 30. října nejvíce zhodnotí 
svůj počáteční kapitál. Nový vedoucí muž soutěže pan Jan vsadil na americký burzovní index S&P 500.  

Mezi nejbohatšími Východoevropany čtyři Češi 
Polský týdeník Wprost, který každoročně zveřejňuje žebříček stovky nejbohatších lidí ze střední 

a východní Evropy, letos do výběru zařadil čtyři Čechy. Nejvýše se již tradičně umístil Petr Kellner, 
hlavní postava finanční skupiny PPF. Kellner se umístil na 17. místě, čímž si oproti loňsku polepšil o tři 
místa. Dalším Čechem v "hitparádě miliardářů" je majitel agrochemického holdingu Agrofert Andrej 
Babiš, patří mu 60. pozice. Po roční přestávce se do seznamu vrátil spolumajitel OKD Zdeněk Bakala, 
na 92. místě se umístil nováček Pavel Tykač, kterému patří téměř polovina Mostecké uhelné společnosti. 

TECHNOLOGIE 
Adastra se zaměří na  
mezinárodní aktivity  
Mezinárodní konzultační a softwarová společ-
nostAdastra stále častěji operuje v mezinárodním 
prostředí a tento trend chce v budoucnu ještě 
důrazněji naplňovat. To potvrzuje i rozhodnutí 
majitelů společnosti Adastra – Jana Červinky, 
Petra Jecha a Jana Mrázka – věnovat se globál-
ním aktivitám skupiny podstatně více, než dosud, 
a omezit svou působnost v regionálních zastou-
peních Adastry. Jan Červinka a Petr Jech předali 
od 1. října své role v lokálním managementu 
Adastry ČR svým nástupcům. Post generální 
ředitelky Adastry ČR převzala Katarína Machko-
vá, dosavadní obchodní ředitelka firmy. Pozici 
ředitele realizace Adastry ČR zastává Martin 
Mach, který dosud působil jako ředitel oddělení 
Data Warehousingu/Business Intelligence. 
EMPIRE přizpůsobuje  
CAPITOL eurolegislativě 
Společnost EMPIRE, přední český dodavatel 
informačních a komunikačních technologií, zá-
sadně inovuje  systém EMPIRE CAPITOL. Sys-
tém pro obchodování s cennými papíry se musí 
nově přizpůsobit požadavkům směrnice MiFID, 
která upravuje obchodování na kapitálových 
trzích. Systém EMPIRE CAPITOL nyní připravil 
například ČSOB na nový způsob hlášení obcho-
dů s investičními nástroji. Od listopadu 2008 
bude EMPIRE CAPITOL rovněž připraven na 
nové rozhraní Burzy cenných papírů Praha.  
ARBES podporuje  
rozšíření bankovních 
služeb Wüstenrotu 
Společnost ARBES, přední evropský dodavatel 
softwarových řešení pro bankovnictví a finanč-
nictví, dokončil ve Wüstenrot hypoteční bance 
rozsáhlý softwarový projekt, který tomuto fi-
nančnímu ústavu umožní zavést nové bankovní 
služby. Wüstenrot hypoteční banka se dosud 
specializovala na poskytování hypoték a softwa-
rová platforma ARBES OBS jí usnadní rozvoj 
dalších oblastí finančních služeb.  

www.controlling.cz 

Hojsáka a Pavla Klimenta. Z. Hojsák má bohaté 
zkušenosti s projekty pro české i nadnárodní 
společnosti v chemickém průmyslu, strojírenství 
a real estate. Do portfolia jeho klientů se řadí i 
nadace a nadační fondy. P. Kliment se profesně 
se specializuje na audit výrobních společností a 
společností podnikajících v oblasti real estate.   
Nový partner Deloitte 
v oblasti daní 
Na pozici partnera nastoupil v říjnu do společ-
nosti Deloitte Marek Romancov (36). Bude se 
podílet na strategickém růstu daňových oddělení 
v ČR a na Slovensku. Je odborníkem v oblasti 
transferových cen na českém trhu. Před přícho-
dem do Deloitte pracoval ve společnosti Pri-
cewaterhouseCoopers.   

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.patria.cz
http://www.czech-ba.cz
http://www.controlling.cz


  39/2008                                                                                                                http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Objem hypoték občanům do září klesl o 15 %  
Objem poskytnutých hypotečních úvěrů občanům letos za devět měsíců klesl meziročně  

o 15,4 % na 90,4 mld. Kč. V samotném 3. čtvrtletí objem hypoték činil 30,8 mld. Kč, což znamenalo  
v porovnání se stejným obdobím loni zhoršení o 4,4 %, uvedlo ministerstvo pro místní rozvoj.  

České banky se bojí vzájemných půjček  
Méně důvěry a hotovost jako nejvyšší hodnota. Tak vypadá v těchto dnech český bankovní trh. 

Každý chce mít v bilanci co nejvíc hotovosti, kolik jen to bude možné. To řekli v anonymním průzkumu 
HN oslovení bankéři. Banky si mezi sebou téměř nepůjčují na delší dobu než jeden den a hromadí hoto-
vost pro případ, že by se dostaly do potíží. Vůbec pak nefunguje obchodování se státními dluhopisy. 

ČS: 43% nárůst spotřebitelských úvěrů 
Zájem o spotřebitelské úvěry České spořitelny se stále zvyšuje. Od července do září klienti sjed-

nali celkem 75 955 spotřebitelských úvěrů v celkovém objemu 8,607 mld. Kč, což je o 43 % více než ve 
stejném období loňského roku. Průměrná výše spotřebitelského úvěru činila 111 760 Kč se splatností 
šest let. Celkové portfolio spot řebitelských úvěrů ČS k 30. září 2008 bylo 68,8 mld. Kč.  

Průměrné úroky hypoték v září klesly z rekordu  
Průměrné úrokové sazby poskytnutých hypotečních úvěrů pro fyzické osoby v září zastavily 

rekordní růst a v porovnání se srpnem klesly o tak řka desetinu procentního bodu na 5,73 %. Průměrná 
sazba hypoték s fixací na pět let se snížila na 5,6 %. Vyplývá to z ukazatele Fincentrum Hypoindex. 

UniCredit nejedná o prodeji ve východní Evropě 
Italská bankovní skupina UniCredit popřela, že by v současné době s kýmkoli jednala o prodeji 

svých aktivit ve střední a východní Evropě. UniCredit má významné aktivity i na českém trhu a nynější 
globální finanční krize ji zasahuje nejvíce z italských bank.  

Tři čtvrtiny klientů svou banku nikdy nezměnily 
Tři čtvrtiny klientů svou banku nikdy nezměnily, přestože mají k některým bankovním službám 

výhrady. Vůbec nejvíce kritizované jsou bankovní poplatky. Naopak kladně klienti hodnotí internetové 
bankovnictví a kvalitu nabízených bankovních produktů. Vyplývá to z průzkumu společnosti Factum 
Invenio pro Raiffeisenbank. Bankovní poplatky vadily takřka dvěma třetinám oslovených osob. Kromě 
poplatků klienti kritizovali také dlouhou čekací dobu na přepážkách a výši úrokových sazeb.  

Stavební spoření, hypotéka i úvěr online 
Klienti Komerční banky mohou od 25. října nově uzavírat stavební spoření, žádat o podnikatel-

ský úvěr, kalkulovat svůj hypoteční úvěr nebo pohodlně najít přímý kontakt na svého bankovního porad-
ce a otevírací dobu své pobočky online. Necelé dva měsíce poté, co aplikace Mojebanka přivítala 500ti-
sícího klienta, přichází Komerční banka s řadou vylepšení kanálů přímého bankovnictví. Nové funkce 
přibudou nejen do Mojíbanky, ale také do Profibanky, Expresní linky Plus a P římého kanálu. 

Sedmý ročník MasterCard Banka roku odstartoval 
Prestižní ocenění MasterCard Banka roku získají finanční instituce v pěti zemích střední a 
východní Evropy. V ČR vyhlásilo Fincentrum Media již sedmý ročník tohoto ocenění. No-
vinkou letošního ročníku jsou dvě nové kategorie: Úvěr roku 2008 a Nejdynamičtější pojiš-
ťovna roku 2008. Vítězové celkem dvanácti kategorií budou vyhlášeni 26. listopadu 2008.  

Při stavbě domu se dá ušetřit za odhadce 
Lidé, kteří financují stavbu domu nebo byt v novostavbě u Hypoteční banky mohou ušetřit pení-

ze i čas. Expresní protokol o stavu stavby totiž umožňuje doložit současný stav stavby zdarma a navíc  
z pohodlí domova prostřednictvím internetu. „Na našich webových stránkách vyplní klient jednoduchý 
dotazník a přiloží k němu alespoň dvě aktuální fotografie dokumentující stav stavby. Po jeho odeslání 
obdrží e-mailem potvrzení, které vytiskne, podepíše a pošle nebo donese na pobo čku. Banka mu následně 
umožní čerpat úvěr,“ vysvětluje Petr Němeček, ředitel odboru nemovitostí Hypoteční banky.  

Prodej hypoték stoupl u Wüstenrot o 70 % 
K 30. září poskytla Wüstenrot hypoteční banka hypotéky v objemu o 73 % vyšším než před 

rokem. S ohledem na mírně rostoucí průměrnou výši hypotečního úvěru činil meziroční přírůstek počtu 
hypoték pouze 69 %. Na úvěrových obchodech se začíná významně podílet refinancování. Objem hypo-
ték REFIN se přiblížil 30 % celkového objemu hypoték určených na financování bydlení. 

Cena ropy klesá  
V pátek klesla americká ropa na 64,15 USD, 
přestože se Organizace zemí vyvážejících ropu 
rozhodla snížit průměrnou denní produkci člen-
ských zemí o 1,5 milionu barelů. Z rekordní 
úrovně 147,27 dolaru z 11. července tak ropa 
zlevnila o 57 %. Ceny ropy dnes v Asii dokonce 
klesly na 17měsíční minimum pod 63 USD. 
První summit o finanční 
krizi bude 15. listopadu  
První z plánované série summitů světových vůd-
ců na téma globální finanční krize se uskuteční 
15. listopadu ve Washingtonu. Na summitu se 
bude jednat mimo jiné o opatřeních, která by 
zabránila opakování krize. Americký prezident 
George Bush pozval členy skupiny zemí G20.  
Národní dohled je  
podle EK nesmyslný 
Finanční krize prokázala, že dohled nad finanč-
ním sektorem jen na národní úrovni je nesmysl-
ný, řekl předseda Evropské komise José Barroso. 
Podle něj jsou trhy globální záležitostí. Tuto 
myšlenku prosazuje i francouzské předsednictví 
EU v čele s prezidentem Nicolasem Sarkozym, 
ale celá řada států včetně ČR ji odmítá. 
Maďaři zvýšili úrok 
Maďarská centrální banka mimo zasedání ban-
kovní rady zvýšila úrokovou sazbu o 3 p.b. z 8,5 
%  na 11,5 %. Důvodem je propad kurzu forintu. 
Krize i na Slovensku 
Slovenská vláda dopad krize odmítala, nyní při-
znává, že lidé mohou o své úspory přijít. Posled-
ní dny potvrdily, že lidé začínají panikařit. Klien-
ti bank, kteří mají peníze uložené ve fondech, 
začali ve velkém peníze vybírat nebo přesouvat 
na výnosnější účty. Další vlnu výběrů očekávají i 
důchodcovské správcovské společnosti.  
EU: banky mohou zvýšit 
poplatky k podpoře SEPA 
Evropská komise dočasně bankám povolí, aby si 
mohly za určité finanční transakce účtovat vyšší 
poplatky. Chce tím stimulovat hladký přechod na 
SEPA, jejímž smyslem je sjednotit přeshraniční a 
vnitrostátní platby v eurech. 
MMF půjčí zemím v krizi  
Mezinárodní měnový fond vede rozhovory  
s některými rozvojovými a postkomunistickými 
zeměmi o finanční pomoci, která by mohla zajis-
tit stabilizaci pošramocených ekonomik. Mezi 
zeměmi, s nimiž Fond jedná, je např. Maďarsko, 
Ukrajina, Bělorusko, Srbsko nebo Island. 

ZE ZAHRANIČÍ 

BANKY 

Společnost LEGENDOR spol. s r. o. Vás zve 12. listopadu 2008 na seminář: 
 

SEPA – PROJEKT BUDOUCNOSTI 
 

lektor: JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D.   
 

Na semináři bude probrána právní úprava ve vazbě na aktivity SEPA, současné  
postavení projektu, jeho etapy, důsledky implementace a navazující otázky. 

 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 
www.datasymposium.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz
http://www.datasymposium.cz


39/2008                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                       strana 4 

Goldman Sachs propustí 
desetinu zaměstnanců 
Investiční banka Goldman Sachs Group plánuje 
propustit 3260 zaměstnanců, tj. zhruba 10 % 
celkové pracovní síly společnosti. Goldman 
Sachs je největší investiční bankou na Wall 
Street a zatím se jí daří ustát finanční krizi.  
Recese potrvá déle 
Nynější recese potrvá v USA, západní Evropě a 
části východní Evropy dva roky až pět let, ve 
zbytku světa se drasticky sníží růst. Rozpočtové 
deficity mohou dosáhnout až 10 % hospodář-
ských výkonů. Tak hodnotí současnou situaci 
světové ekonomiky Robert Kremlicka, šéf ra-
kouské odbočky poradenské firmy A.T.Kearney. 
Rakouský expert zdůraznil, že dopady nynější 
krize budou hlubší, než se zatím p řipouští.  
Finanční krize se  
v Rusku dotýká bank  
Finanční krize se začíná dotýkat ruských bank.  
Z regionů jsou hlášeny problémy se zvýšeným 
zájmem klientů o výplatu vkladů, první propouš-
tění zaměstnanců ohlásila přední investiční ban-
ka.Renaissance Group. Podobná opatření podle 
listu Kommersant chystají další hrá či na trhu.  
Libye zvýšila  
podíl v UniCredit 
Centrální banka Libye, Libyjská investiční agen-
tura a Libyjská zahraniční banka koupily 4,23% 
podíl v italské UniCredit.  
Caisse d'Espargne  
opustí nejvyšší bankéři 
Tři nejvyšší představitelé francouzské banky Cai-
sse d'Epargne rezignovali na své funkce. Banka 
přiznala obrovskou ztrátu 600 mil. EUR z obcho-
dování. Banka, která patří mezi největší ve Fran-
cii, oznámila, že ji opustí předseda představen-
stva Charles Milhaud, generální ředitel Nicolas 
Merindol a finanční ředitel Julien Carmona.  
Pravidla pro výplatu 
penzijního připojištění 
Pravidla pro vyplácení penzí ze soukromých fon-
dů by mohla být v Evropské unii přísnější. Podle 
studie Evropské komise o penzijních fondech by 
se mělo zabránit tomu, aby se lidé k penězům, 
které si spoří v PF, dostali příliš brzy nebo aby je 
utratili příliš rychle. Podle studie totiž hrozí, že 
peníze nebudou sloužit svému účelu, kterým je 
zajištění na stáří. 
KBC chce po belgické 
vládě 3,5 mld. EUR 
Finanční skupina a banka KBC po belgické vládě 
požaduje, aby ji navýšila kapitál částkou 3,5 mld. 
EUR. KBC zdůvodňuje svůj požadavek tím, že 
vláda nedávno pomohla v nouzi konkurenčním 
bankám Fortis a Dexia částkou 12 mld. EUR. 
Německo chce Švýcarsko 
na černou listinu  
Německý ministr financí Peer Steinbrueck pro-
hlásil, že by Švýcarsko mělo být umístěno na 
mezinárodní černou listinu daňových rájů. Minis-
tr to řekl na setkání OECD ve Francii.  
Kvůli krizi zanikne 20 
milionů pracovních míst  
Dopady finanční krize na světovou ekonomiku 
způsobí do konce příštího roku zánik 20 milionů 
pracovních míst. Vyplývá to z prognózy Meziná-
rodní organizace práce ILO, která je založena na 
odhadech MMF pro vývoj světové ekonomiky.  

Černé pátky pražské burzy: BCPP ztratila 37 % 
Páteční obchodování jako by bylo pro pražskou burzu prokleté. Už třetí pátek  
v řadě totiž pražská burza zažila největší propady své historie a ztratila jen 
posledními třemi pátečními obchody neuvěřitelných 36,91 %, z toho tento 
pátek se burza propadla nejníže od května roku 2004, když ztratila dalších 
11,77 %, přičemž zaznamenala druhý největší denní propad své historie. Dnes 
dopoledne po vzoru zahraničních burz opět pokračuje v propadu. Hlavní index 

PX byl po 11:30 slabší o 8,47 % na 687,7 bodu, kde byl naposledy v lednu 2004.  

Vídeňská burza koupí pražskou burzu 
Vídeňská burza cenných papírů a současná skupina akcionářů Pražské burzy cenných papírů se 

dohodli na obecných podmínkách prodeje většinového podílu v Burze cenných papírů Praha. Transakce 
zůstává předmětem regulatorních a dalších schválení. 

CYRRUS uvedl na varšavskou burzu Photon Energy 
Historicky první IPO české firmy na zahraničním trhu realizovala společnost CYRRUS. Na trh 

New Connect varšavské burzy uvedla českou firmu Photon Energy. Její akcie ve čtvrtek 16. října starto-
valy s referenční cenou 0,72 PLN za kus. Po třech obchodních dnech se cena akcie ustálila na 5 PLN.  

OVB Allfinanz a EFCON Consulting odešly z AFIZ 
OVB Allfinanz a její dceřiná společnost EFCON Consulting informovaly o ukončení svého 

členství v Asociaci finančních zprostředkovatelů. Bezprostředním impulsem k tomuto kroku bylo roz-
hodnutí Etického výboru asociace o pozastavení členství společnosti OVB v souvislosti s údajnými 
neprofesionálními doporučeními několika jejích spolupracovníků. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

HSBC již brzy v centru Brna  
V prvním čtvrtletí roku 2009 otevře na náměstí Svobody v Brně banka HSBC svoji novou po-

bočku s nabídkou Premier služeb s nadstandardními službami pro celou Moravu.  

Peníze se množí i ve Volksbank SHOPech 
V rámci balíčku Aktiv konto PLUS je nyní klientům Volksbank SHOPů nabízen Spořicí účet se 

zvýhodněnou úrokovou sazbou 3,33 % p.a. Volksbank tak navázala na úspěšnou kampaň k Běžnému 
investičnímu účtu a rozšířila nabídku nadstandardního úročení také na prodejní místa Volksbank SHOP.  

Na anonymních vkladních knížkách ČS 3,35 mld. Kč  
Na anonymních vkladních knížkách České spořitelny měli lidé ke konci září uloženo 3,35 mld. 

Kč. Od počátku roku tak klienti spořitelny vybrali téměř 300 mil. Kč a od loňského září téměř 450 mil. 
Kč. Od počátku převodů v roce 2002 lidé vyzvedli z těchto knížek přibližně 116 mld. Kč. 

Nabídka ČMSS pro závěr roku s výhodami 
Do konce roku neplatí u Lišky nejmenší klienti u prvotní smlouvy o stavebním spoření úhradu 

za uzavření smlouvy, a to až do výše cílové částky 300 tis. Kč. Ke stavebnímu spoření nebo finančnímu 
programu Liška plus mohou dále do konce tohoto roku zájemci získat prémii až 1500 Kč. Prémii posky-
tuje ČMSS také dětem a mladým lidem, kteří nedovršili 19 let. ČMSS jim nabízí 50% slevu z úhrady za 
uzavření jejich první smlouvy o stavebním spo ření.  

GE Money pozastavila poskytování 100% hypoték  
GE Money Bank je první českou bankou, která v době finanční krize výrazněji omezila poskyto-

vání hypoték. V nabídce jejích služeb už klienti nenajdou takzvané stoprocentní hypotéky. Důvodem 
jsou obavy ze zpomalování ekonomiky. 

Největší spořitelní družstvo v ČR  
Moravský Peněžní Ústav se stal nejsilnějším spořitelním družstvem v ČR. Výše jeho vkladů 

přesáhla 3,3 mld. Kč a tvoří více než polovinu vkladů celého odvětví družstevních záložen. Objem depo-
zit zbývajících spořitelních družstev v sektoru dosáhl dohromady 2,4 mld. Kč. Kapitál Moravského 
Peněžního Ústavu činí 0,24 mld. Kč a bilanční suma přesáhla 3,5 mld. Kč. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Prodej pojištění přes přímé kanály roste 

Uzavírání pojistných smluv přes internet je stále populárnější. Na tento trend reaguje ČSOB 
Pojišťovna spuštěním další internetové aplikace. Kromě pojištění domácnosti, povinného ručení a ces-
tovního pojištění lze nově uzavřít online i úrazové  pojištění. Jen za první tři čtvrtletí uzavřeli klienti 
ČSOB Pojišťovny přes přímé kanály pojistné smlouvy za více než 26 mil. K č. Za letošní rok si nap říklad 
cestovní pojištění u ČSOB Pojišťovny přes internet uzavře 22 tisíc klientů. Podle odhadů klienti v příš-
tím roce uzavřou 35 tisíc smluv na cestovní pojištění.  

ECP pojistí i proti následkům terorismu  
Evropská Cestovní Pojišťovna (ECP) uvádí na český trh unikátní korporátní cestovní pojištění 

zaměstnanců. Nově koncipovaný produkt Business Travel Insurance zahrnuje řadu rizik, která v ČR 
žádná pojišťovna zatím nepojišťuje. Je vhodný pro malé i velké firmy, instituce i podnikatele, kte ří vyža-
dují profesionální péči a sami chtějí rozhodovat o rozsahu pojistné ochrany. Business Travel Insurance je 
unikátní svou flexibilitou, která umožňuje jakoukoli kombinaci rizik i výši plnění. Pojištění si klient 

http://bankovnictvi.ihned.cz


 39/2008                                                                                                               http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

OTP ruší záměr prodeje  
Maďarská bankovní skupina OTP opustila plány 
na prodej svých dceřiných firem na Slovensku a 
v Srbsku. Nynější finanční krize by výrazně sní-
žila cenu, kterou by za tyto banky mohla dostat. 
Šéf MMF se omluvil  
Šéf MMF Dominique Strauss-Kahn se veřejně 
omluvil za "chybu v úsudku", které se dopustil 
milostnou aférkou se svou podřízenou. Popřel 
však, že by nějak zneužil své pozice.  
Parmalat odškodní Citi  
Porota v americkém státě New Jersey shledala 
italskou potravinářskou společnost Parmalat vin-
nou z podvodu vůči americké bankovní skupině 
Citigroup v souvislosti s bankrotem Parmalatu  
z roku 2003. Přiznala za to bance od Parmalatu 
odškodné 364,2 mil. USD. 
Francie investuje  
do bank 10,5 mld. EUR 

Francouzská vláda půjčí 
šesti největším bankám  
v zemi do konce tohoto roku 
celkem 10,5 mld. EUR, aby 
posílila jejich kapitálové 
rezervy. Stát se rozhodl 
přispět ke kapitálu bank 

vesměs nákupem dluhopisů. Jde o banky Crédit 
Agricole,  BNP Paribas, Société Générale, Credit 
Mutuel,  Caisse d´Espargne a Banque Populaire.   
Arabské ropné státy  
zachvacuje krize 
Globální finanční krize dolehla i na bohaté ropné 
státy Arabského poloostrova. Kuvajt byl včera 
nucen zachránit před bankrotem přední domácí 
banku a Saúdská Arábie rozšířila možnosti lev-
ných půjček pro nízkopříjmové vrstvy. Den před-
tím se ministři zemí regionu na krizové schůzce 
v Rijádu radili na koordinaci postupu proti krizi.  
Sto nejbohatších  
Východoevropanů zchudlo 
V době finanční krize ztrácejí ruští oligarchové 
svůj majetek ještě rychleji, než ho v temné priva-
tizaci v 90. letech nabyli. Ústup Rusů ze scény 
boháčů potvrzuje i nový žebříček nejzámožněj-
ších Východoevropanů, který sestavuje polský 
týdeník Wprost ve spolupráci s MF DNES a 
dalšími středoevropskými deníky. Loni se 100 
boháčů pyšnilo majetkem 390 mld. USD, což 
bylo o půlku více než rok předtím. Letos mají 
dohromady o 21 mld. USD méně. Největší ústup 
zaznamenali nejbohatší Rusové. Ti prosluli tím, 
že si na nákupy podílů v nejrůznějších firmách 
půjčovali. Do zástavy dávali akcie svých firem, 
které nyní ztratily na hodnotě. Ruské akcie 
spadly z květnových výšin o více než 70 %. 
Jednou z obětí je ještě loni nejbohatší Rus Oleg 
Děripaska. Loni okupoval s 30 mld. USD první 
místo žebříčku nejbohatších Východoevropanů. 
Letos se propadl s polovičním majetkem na páté 
místo. Podobně dopadl ropný magnát a majitel 
fotbalového klubu Chelsea Roman Abramovič, 
ocelář Vladimir Lisin či těžař Vladimir Potanin. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 
Cetelem půjčil meziročně o 12 % více peněz 

Společnost Cetelem ČR během tří čtvrtletí financovala úvěry za 9 mld. Kč, tj. o 12 % více než 
před rokem. Největší nárůst zaznamenal Cetelem u osobních půjček, které meziročně vzrostly o 21 %. 

Home Credit a Broker Consulting: karta Premia 
Společnosti Home Credit a Broker Consulting nově nabízí klientům kartu Premia s řadou bene-

fitů. Klientům se při každé platbě kartou 1 % až 10 % z hrazené částky ukládá na speciální konto. Na-
spořené peníze mohou použít podle svého rozhodnutí k úhradě stavebního spoření, životního pojištění či 
jiných finančních produktů, případně dále investovat podle doporučení finančního konzultanta. Karetní 
program Premia a stejnojmennou síť partnerských obchodů vytvořila společnost Home Credit. 

Zpětný pronájem autoflotil  
V ČR přibývá firem, kterým současná situace na finančních trzích způsobila potíže spojené  

s nedostatkem hotovosti. LeasePlan takovýmto společnostem aktuálně nabízí odkup jejich firemního 
autoparku a jeho následný zpětný pronájem. Firma tak získá potřebné finanční zdroje pro další fungová-
ní svých obchodních aktivit a firemní automobily jí p řitom zůstanou k užívání. 

ČSOB Leasing zvýšil objem portfolia o pětinu 
ČSOB Leasing, největší leasingová společnost v ČR, překonal hranici 120 tisíc aktivních smluv 

ve svém portfoliu. Za posledních 12 měsíců se zvýšil počet smluv o 19 %. Celková pořizovací cena 
předmětů těchto smluv činí 82 mld. Kč. Portfolio ČSOB Leasing tak dosáhlo historického maxima. 

sestaví z různých modulů, které zahrnují jak tradiční rizika, tak i řadu „nových“ specifických rizik. Nově 
se dají pojistit i náklady na psychologickou pomoc, alternativní dopravu nebo následky autonehody. 
Naprostou novinkou na trhu je bezpečnostní balíček reagující na zvýšená rizika cestování spojená s 
terorismem. Navíc produkt umožňuje pojistit si léčebné výlohy neomezeně.  

Slavia pojišťovna nerozlišuje u ručení bydliště 
Slavia pojišťovna u povinného ručení nerozlišuje místo bydliště vlastníka či provozovatele vozi-

dla a nabízí nejlevnější povinné ručení pro ukázněné řidiče. Za bezeškodní průběh nabízí slevu z povin-
ného ručení až 60 % a slevu za příslib bezeškodného průběhu v prvních 24 měsících pojištění Bonus 
Kredit (7–15 % podle věku řidiče). Pojišťovna chce také podporovat vyšší bezpečnost na silnicích a 
proto nabízí slevu 5 % z ceny povinného ručení pro řidiče, kteří používají zimní pneumatiky. 

Allianz pojišťovna nabízí PETROLinvest 
Allianz pojišťovna uvedla na trh nový typ investičního životního pojištění PETROLinvest. Jed-

ná se o limitovanou sérii výhodného spojení atraktivní investice a životního pojišt ění. PETROLinvest je 
osvobozen od všech poplatků a investice klienta je 100% garantovaná. 

Nákupy s AXA kartou spoří na penzi  
Za každý nákup s AXA kartou s úvěrovým limitem získají klienti nově 1 % ze zaplacené částky 

zpět na svůj účet penzijního připojištění. Při nákupu u partnerů věrnostního programu AXA Club je 
zvýhodnění ještě vyšší. AXA Club navíc připravil speciální nabídku pro své nové členy. Klienti, kteří  
o svou AXA kartu zažádají do konce roku 2008, získají během prvních tří měsíců po aktivaci 6 %  
z každé bezhotovostní transakce a u partnerů až 14 %. 

Penzijním fondům klesl zisk na 2,3 mld. Kč 
Domácím penzijním fondům klesl za tři čtvrtletí podle očekávaných výsledků zisk na 2,3 mld. 

Kč ze 3,45 mld. Kč před rokem. Důvodem byl nepříznivý vývoj kapitálového trhu. Na konci září mělo 
penzijní připojištění 4,21 milionu osob, tj. o 247 000 lidí více než v závěru roku 2007. Předpokládané 
výsledky zveřejnila APF ČR. Připojištění na penzi využívá přes 60 % práceschopných Čechů.  

Allianz pojišťovna oceňuje odpovědnost a věrnost 
Allianz pojišťovna patří k předním poskytovatelům povinného ručení na českém trhu. Jako 

první z pojišťoven zařadila již koncem roku 2003  do výpočtu sazeb povinného ručení další parametry, 
jako jsou region, věk klienta nebo zda se jedná o občana či podnikatele nebo právnickou osobu. V tzv. 
segmentaci klientů pokračuje a průběžně tento systém doplňuje o další kritéria, která většině klientů 
zvýhodňují konečnou cenu povinného ručení.      

Záloha na obnovu Průmyslového paláce ihned 
Práce UNIQA pojišťovny a České podnikatelské pojišťovny na vyřízení škody na levém křídle 

Průmyslového paláce na pražském Výstavišti pokračují nejvyšším možným tempem v zájmu zajistit co 
nejrychleji normální provoz areálu a obnovu zničené stavby. I z tohoto důvodu jsou UNIQA jako hlavní 
pojistitel a ČPP jako soupojistitel připraveny vyplatit přiměřenou zálohu na pojistné plnění okamžitě, 
jakmile pojištěný klient dodá potřebné podklady.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz. Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí online oddělení divize odborného tisku, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka online oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a. s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

